
「ＳＡＧＡ２０２４」（国民スポーツ大会） 

天皇皇后両陛下の行幸啓に係る知事謹話 

 

 天皇皇后両陛下におかれましては、１０月５日から６日までの２日間、 

「ＳＡＧＡ２０２４」(国民スポーツ大会)に御臨場のため、本県へ行幸啓を

賜ることになりました。 

 

 佐賀県への行幸啓は、上皇上皇后両陛下が平成１８年(２００６年)「全国

豊かな海づくり大会」に天皇皇后両陛下として御臨席いただいて以来１８年

ぶり、今上陛下の御来県は、皇太子殿下として平成１９年(２００７年) 

「全国高等学校総合体育大会」に御臨席いただいて以来１７年ぶりとなります。 

 

御日程といたしましては、ＳＡＧＡスタジアムでの総合開会式への御臨席、

ＳＡＧＡアリーナでのバレーボール競技御覧、鹿島市での自発の地域づくりの

現場(肥前浜駅・ＨＡＭＡ ＢＡＲ)の御視察を賜ることとしております。 

 

国民体育大会から国民スポーツ大会に変わる新しい大会「ＳＡＧＡ２０２４」に、

両陛下をお迎えできますことは大変光栄なことであり、また、自発の地域づくり

の現場にお越しいただけることは、地域の方々にとっても大変な喜びだと考えて

おります。 

 

 今回の行幸啓が、天皇皇后両陛下の思い出に残るものとなりますよう祈念し、

御来県を心よりお待ち申し上げます。 

 

令和６年９月６日 

                   佐賀県知事 山口 祥義 


